CdL in Scienze Motorie
Piano di Studi immatricolati 2004/05

1° anno (aa 2004/05)

Biologia, Propedeutica chimica e Biochimica 12 CFU
Biologia umana 3CFU BIO/13

Propedeutica biochimica 3CFU BIO/10

Biochimica generale 3CFU BIO/10

Biochimica speciale 3CFU BIO/10

Fondamenti di economia e diritto 9CFU
Elementi di Economia politica 3CFU SECS-P/01

Istituzioni di Diritto Amministrativo 3CFU 1US/10

Elementi di organizzazione aziendale 3CFU SECS-P/10

Fisica, Anatomia ed Elementi di Biomeccanica 9CFU
Fisica con elementi di biomeccanica 3CFU FIS/07

Anatomia umana 6 CFU BIO/16

Fisiologia umana 6 CFU
Fisiologia Umana 6 CFU BIO/09

Igiene 6 CFU
Igiene 3CFU MED/42

Igiene applicata alle attivita motorie 3CFU MED/42

Teoria e Metodologia del Movimento Umano 6 CFU
Teoria e metodologia del movimento umano 6 CFU M-EDF/01

Lingua straniera (l) 6 CFU
Lingua inglese 6 CFU

(1) Questa attivita didattica prevede un giudizio di Idoneita

Pedagogia e storia 6 CFU
Pedagogia generale 3CFU M-PED/01
Storia dell'educazione fisica e degli sport 3CFU M-PED/02
TOTALE 60 crFu

2° anno (aa 2005/06)

Teoria e metodologia dell'allenamento 5CFU
Teoria e metodologia dell'allenamento 5CFU M-EDF/01
Sociologia 3CFU

Sociologia generale 3CFU SPS/07



Psicologia generale e speciale
Psicologia generale
Psicologia dello sviluppo e psicologia dell'educazione

Scienze biomediche applicate alle attivita motorie e sportive
Farmacologia e tossicologia applicata all'attivita sportiva
Medicina legale dello sport

Patologia generale e fisiopatologia

Fondamenti giuridici e gestionali delle strutture turistico-sportive

Economia e gestione delle strutture turistico-sportive
Diritto e giustizia sportiva

Teoria, tecniche e didattica delle attivita motorie
Teoria e metodologia delle attivita motorie dell'eta evolutiva 1

Teoria, tecnica e didattica delle attivita motorie di gruppo, ricreative e del tempo libero

Teoria, tecniche e didattica degli sport individuali e natatori
Teoria, tecnica e didattica della atletica leggera

Teoria, tecnica e didattica della ginnastica

Teoria, tecnica e didattica degli sport natatori

Esame a scelta di profilo

Profilo associativo-educazionale

Metodologie e tecniche del gioco e dell'animazione

Didattica generale

Psicologia dell'handicap e della riabilitazione

Teoria e metodologia dell'attivita motoria compensativa e adattata 1
Psicologia e comportamento organizzativo

Neurobiologia e neurofisiopatologia

Profilo economico-gestionale

Organizzazione del lavoro
Istituzioni di diritto privato

Diritto delle associazioni

Statistica sociale

Neurobiologia e neurofisiopatologia

Profilo Rieducativo

Neurobiologia e neurofisiopatologia

Medicina fisica e riabilitazione

Pediatria preventiva e dello sviluppo

Psicologia dell'handicap e della riabilitazione

Teoria e metodologia dell'attivita motoria compensativa e adattata 1
Statistica sociale

TOTALE

3CFU
3CFU

3CFU
3CFU
3CFU

3CFU
3CFU

3CFU
3CFU

3CFU
2CFU
2CFU

3CFU
3CFU
3CFU
3CFU

3CFU
3CFU

6 CFU
3CFU
3CFU
3CFU
3CFU

4CFU
2CFU
3CFU
3CFU
3CFU
3CFU

M-PSI/01
M-PSI/04

BIO/14
MED/43
MED/04

SECS-P/08
IUS/01

M-EDF/01
M-EDF/01

M-EDF/02
M-EDF/02
M-EDF/02

M-PED/03
M-PED/03

M-PSI1/08
M-EDF/01

M-PSI1/06
MED/26

SECS-P/10
IUS/01
IUS/01
SECS-S/05
MED/26

MED/26
MED/34
MED/38
M-PS1/08
M-EDF/01
SECS-S/05

6 CFU

9CFU

6 CFU

6 CFU

7CFU

18 CFU

60 cFu



3° anno (aa 2006/07)

Medicina dello sport
Medicina sportiva, traumatologia e pronto soccorso
Rieducazione motoria in condizione di interesse internistico e geriatrico

Alimentazione e Nutrizione Umana
Fisiologia della nutrizione
Alimentazione e nutrizione umana

Teoria, tecniche e didattica degli sport di squadra
Principi di teoria, tecnica e didattica dei giochi sportivi
Tecnica e didattica della pallacanestro
Organizzazione degli organismi sportivi

Esame a scelta di profilo

Profilo Associativo-Educazionale

Tecnica e didattica di altri giochi di squadra
Diagnostica per immagini applicata alle ativita motorie e sportive
Biochimica clinica applicata alle attivita motorie e sportive

Metodologie e tecniche del lavoro di gruppo

Profilo economico-gestionale

Economia aziendale

Complementi di Economia e gestione delle strutture turistico-sportive
Marketing e comunicazione sportiva

Organizzazione delle aziende turistico-sportive

Profilo Rieducativo

Diagnostica per immagini applicata alle ativita motorie e sportive

Biochimica clinica applicata alle attivita motorie e sportive

Principi, metodi e tecniche della valutazione e della rieducazione neuropsicomotoria
Teoria e metodologia dell'attivita motoria compensativa e adattata 2

Teoria e metodologia delle attivita motorie dell'eta evolutiva 2

Prova per acquisizione crediti a scelta
Crediti a scelta dello studente

Tirocini e Stages
Tirocini presso associazioni, societa sportive, aziende, scuole, etc.

Altre attivita
Corso seminariale “Attivita fisica, invecchiamento e prevenzione delle malattie
cronico-degenerative”

Informatica (i)

(1) Questa attivita didattica prevede un giudizio di Idoneita
Prova finale

Attivita di tesi

TOTALE

3CFU
3CFU

2CFU
4CFU

2CFU
2CFU
2CFU

6 CFU
3CFU

3CFU
3CFU

6 CFU
3CFU
3CFU
3CFU

3CFU
3CFU
3CFU
3CFU
3CFU

9CFU

6 CFU

3CFU

3CFU

6 CFU

MED/33
MED/34

MED/49
MED/49

M-EDF/02
M-EDF/02
M-EDF/02

M-EDF/02
MED/36

BIO/12
M-PED/03

SECS-P/07
SECS-P/08
SECS-P/08
SECS-P/10

MED/36
BIO/12
MED/26
M-EDF/01
M-EDF/01

6 CFU

6 CFU

6 CFU

15CFU

9CFU

6 CFU

6 CFU

6 CFU

60 cFu






